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BÁO CÁO 

Kết quả Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn 

 

Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản 

hướng dẫn; Thông báo số 37/TB-HĐND ngày 19/10/2023 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh về dự kiến thời gian, nội dung trình kỳ họp thứ 16 (kỳ họp 
thường lệ cuối năm 2023) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, cụ thể như sau: 

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THTK, CLP  

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC KẠN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THTK, CLP và tổ chức thực hiện 

Chương trình THTK, CLP 

Căn cứ Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP năm 

2023, UBND tỉnh Bắc Kạn đã ban hành Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 

30/01/2023 về Chương trình THTK, CLP năm 2023. Theo đó, UBND tỉnh đã yêu 

cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố, các doanh nghiệp 

có vốn nhà nước xây dựng chương trình THTK, CLP năm 2023, phù hợp với đơn 

vị, địa phương, doanh nghiệp mình và phải cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, tiêu 

chí tiết kiệm, đánh giá kết quả THTK, CLP; xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm cũng 

như những giải pháp, biện pháp cần thực hiện để đạt được mục tiêu, chỉ tiêu tiết 

kiệm đã đặt ra phù hợp với đặc điểm từng cơ quan, đơn vị. Việc ban hành Quyết 

định số 112/QĐ-UBND nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác 

THTK, CLP đối với mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị; phòng ngừa, ngăn chặn và 

đẩy lùi tình trạng lãng phí góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực tài 

chính, tài sản, thời gian và nhân lực; nâng cao ý thức trách nhiệm của cơ quan, đơn 

vị, cán bộ, công chức về THTK, CLP. Xây dựng cơ quan, đơn vị thực sự trong 

sạch, vững mạnh; tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của công chức, 

viên chức và người lao động (CCVC&NLĐ) trong công tác THTK, CLP góp phần 

đạt được mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm đề ra trong năm 2023. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong THTK, CLP 

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về THTK, CLP được thực 

hiện thường xuyên, triển khai trên các phương tiện thông tin đại chúng để toàn thể 

cán bộ, đảng viên và nhân dân biết, có ý thức thực hiện; chú trọng tăng cường công 
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tác biểu dương, khích lệ đối với tập thể, cá nhân tiên tiến, điển hình gắn với việc 

tích cực đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về tham nhũng, lãng phí, góp 

phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và ngăn chặn, hạn chế thất 

thoát, lãng phí. Các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phối hợp 

tuyên truyền, vận động nhân dân tại nơi cư trú góp phần nâng cao nhận thức về 

THTK, CLP tại địa phương. Qua đó tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp 

ủy, Thủ trưởng cơ quan trong công tác THTK, CLP; công tác quản lý, sử dụng 

ngân sách nhà nước được chú trọng; quản lý chặt chẽ nguồn thu, nhiều nội dung 

chi được tiết giảm, ưu tiên nguồn lực cho các nhiệm vụ quan trọng; công tác quản 

lý đầu tư xây dựng cơ bản từng bước đã khắc phục được những hạn chế, yếu kém. 

Việc mua sắm, sử dụng phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong 

khu vực nhà nước; quản lý sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ và công trình 

phúc lợi công cộng tiếp tục được cải thiện. Tài nguyên, đất đai từng bước được 

quản lý, khai thác, sử dụng chặt chẽ, hiệu quả, góp phần chống thất thoát, lãng phí.  

3. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện trên các lĩnh vực 

THTK, CLP: 

3.1. Về quản lý ngân sách nhà nước  

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm kỷ 

luật tài chính - ngân sách nhà nước, bảo đảm chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, 

hiệu quả và theo đúng dự toán được giao. Quán triệt quan điểm triệt để tiết kiệm 

các khoản chi ngân sách nhà nước (kể cả chi đầu tư và chi thường xuyên) tiết kiệm 

phù hợp với khả năng ngân sách ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, lập, phân bổ, 

giao dự toán ngân sách năm 2023. Thực hiện tiết kiệm chi ngân sách, giảm tần suất 

và thắt chặt các khoản kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi nước 

ngoài; tiếp tục cơ cấu lại ngân sách nhà nước, giảm chi thường xuyên, tăng chi đầu 

tư phát triển.  

3.2. Về quản lý, sử dụng vốn đầu tư công 

Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công; triển 

khai và thực hiện có hiệu quả các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, 

bảo đảm thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2023 nhất là đối với các 

đơn vị trực thuộc tham mưu về chuyên môn trong thực hiện đầu tư công. Tiết kiệm 

trong lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, chỉ quyết định chủ trương đầu 

tư các dự án có hiệu quả và phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công; 

Bố trí vốn tập trung có trọng tâm, trọng điểm; bố trí đủ vốn cho các dự án đã hoàn 

thành bàn giao đưa vào sử dụng trước năm 2023, hạn chế tối đa việc kéo dài thời 

gian thực hiện và bố trí vốn. Khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải, lãng phí, kém 

hiệu quả; thực hiện cắt bỏ những dự án chưa thật sự cần thiết, kém hiệu quả; kiểm 

soát số lượng các dự án khởi công mới.  

3.3. Về quản lý, sử dụng tài sản công 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc quản 

lý, sử dụng tài sản công, thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức 

và chế độ quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Quản lý, sử dụng, trang bị xe ô tô 
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công theo quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô công tại Nghị định số 

04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ (nay là Nghị định số 

72/2023/NĐ-CP); Tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công.  

Trong năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản: Kế hoạch số 394/KH-

UBND ngày 21/6/2023 về triển khai việc thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất 

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 

31/12/2017; Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 04/7/2023 về kiểm tra chuyên đề 

công tác quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết định số 1511/QĐ-UBND ngày 

18/8/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra hiện trạng chuyên đề công tác quản lý, 

sử dụng tài sản công tỉnh Bắc Kạn.  

3.4. Về quản lý tài nguyên, khoáng sản 

UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra, qua đó đã góp phần nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật về tài 

nguyên và môi trường của các tổ chức, cá nhân, góp phần ổn định tình hình chính 

trị, xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và 

môi trường do vậy các công trình, dự án được giao đất, cho thuê đất đều thực hiện 

đúng mục đích được giao, đúng thời hạn và theo quy định của pháp luật. Thực hiện 

nghiêm các chủ trương, định hướng trong điều tra, thăm dò, khai thác, chế biến, 

xuất khẩu khoáng sản theo Chiến lược khoáng sản đã được Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt và các quy định đã được HĐND tỉnh thông qua. Tiếp tục thực hiện theo 

đúng quy hoạch sử dụng đất lâm nghiệp; với phương châm phát triển bền vững và 

sử dụng hợp lý tài nguyên rừng nhằm bảo vệ môi trường sinh thái, kết hợp trồng 

rừng và bảo vệ rừng hiện có, tập trung phát triển trồng rừng bổ sung đối với phần 

diện tích đất còn trống. Việc khai thác lâm sản của các chủ rừng trồng trên địa bàn 

tỉnh đã được kiểm lâm địa bàn thực hiện quản lý, theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt 

chẽ theo quy định. UBND tỉnh giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp 

với các cơ quan có liên quan tiếp tục có giải pháp tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, 

tranh chấp đất đai giữa Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bắc Kạn với người dân; 

Chú trọng công tác bảo vệ môi trường ngay từ giai đoạn lập dự án đầu tư nhằm loại 

bỏ các dự án sử dụng công nghệ sản xuất lạc hậu, mức độ ô nhiễm môi trường cao. 

Tăng cường kiểm tra, thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất được giao; xử lý 

nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm, gây thất thoát, lãng phí; kiên 

quyết thu hồi đất của các dự án chậm đưa vào sử dụng, đất để hoang hóa, đất sử 

dụng không đúng mục đích. 

3.5. Về quản lý vốn, tài sản nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các Doanh nghiệp 100% vốn nhà nước và doanh 

nghiệp có vốn nhà nước: Quản lý, sử dụng vốn và tài sản của Nhà nước tại doanh 

nghiệp thực hiện triệt để tiết kiệm năng lượng, vật tư, chi phí đầu vào; tiết kiệm chi 

phí sản xuất kinh doanh, đảm bảo việc bảo tồn và phát triển vốn tại doanh nghiệp; 

giao các cơ quan quản lý nhà nước tăng cường công tác giám sát quản lý nhà nước 

trong việc sử dụng các nguồn lực nhà nước giao cho doanh nghiệp, giám sát thực 

hiện trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu tại doanh nghiệp nhà nước trong quá 

trình đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh, bảo toàn và phát triển vốn. 
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3.6. Về tổ chức bộ máy, quản lý lao động, thời gian lao động 

UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện 

toàn tổ chức bộ máy; bố trí biên chế, hợp đồng lao động trong các cơ quan chuyên 

môn, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo hướng tinh gọn về 

bộ máy, giảm bớt đầu mối, hoạt động hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, 

tăng dần mức độ tự chủ về tài chính, giảm chi ngân sách; đồng thời, xác định rõ 

chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, tránh sự chồng chéo, trùng 

lặp về chức năng, nhiệm vụ.  

4. Công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về 

THTK, CLP 

Công tác thanh tra, kiểm tra THTK, CLP được lồng ghép vào các cuộc thanh 

tra hành chính, thanh tra chuyên ngành và các cuộc kiểm tra của các đơn vị. Nội 

dung thanh tra, kiểm tra tập trung vào các nội dung: 

- Trong công tác quản lý ngân sách nhà nước: Tập trung thanh tra việc xây 

dựng, ban hành Chương trình THTK, CLP; việc báo cáo THTK, CLP theo quy 

định; việc THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản 

lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước; việc công khai, minh bạch trong sử dụng 

NSNN; việc quản lý, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc 

của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước; việc quản lý, sử dụng tài sản công, 

quản lý các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách. 

- Trong lĩnh vực quản lý tài nguyên: Thanh tra, kiểm tra vào việc chấp hành 

pháp luật về tài nguyên và môi trường, đất đai các công trình, dự án sử dụng vốn 

ngoài ngân sách; việc sử dụng đất, thuê đất và công tác bảo vệ môi trường của các 

cơ sở sản xuất, chế biến gỗ; việc chấp hành pháp luật về đất đai; việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về xây dựng, đất đai, lâm nghiệp, di sản văn hóa. 

- Trong công tác thanh tra nội vụ: Tập trung thanh tra, kiểm tra công tác tuyển 

dụng viên chức; bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; số lượng công 

chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, 

công chức cấp xã; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, 

văn hóa giao tiếp với Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức. 

- Trong công tác thanh tra xây dựng: Tập trung kiểm tra công tác về thực hiện 

hồ sơ thiết kế, quản lý mốc giới, thực hiện chứng nhận hợp quy, việc duy trì kiểm 

soát chất lượng, thử nghiệm, giám sát định kỳ và quản lý hồ sơ theo quy định.  

II. KẾT QUẢ THTK, CLP NĂM 2023 

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực 

1.1. THTK, CLP trong việc ban hành các quy định, thực hiện định mức, 

tiêu chuẩn, chế độ 

Tiếp tục thực hiện chính sách, định mức tiêu chuẩn của Trung ương và địa 

phương từ các năm trước còn hiệu lực, trong năm 2023 UBND tỉnh đã ban hành và 

trình HĐND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định về tiêu 
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chuẩn, định mức phù hợp với quy định hiện hành của Nhà nước và tình hình thực 

tế của tỉnh để các đơn vị, địa phương có cơ sở tổ chức thực hiện1. 

Căn cứ các tiêu chuẩn, định mức do cơ quan có thẩm quyền ban hành, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tiếp tục chủ động xây dựng, sửa đổi, bổ 

sung các quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý sử dụng tài sản, mua sắm trang 

thiết bị,… theo hướng tiết kiệm, hiệu quả. Xây dựng chỉ tiêu cụ thể về tiết kiệm 

kinh phí trong điều kiện đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, tăng thu 

nhập cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

1.2. THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, 

quản lý, sử dụng kinh phí NSNN  

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 

2023 và Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2023, 

UBND tỉnh phân bổ và giao dự toán ngân sách năm 2023 theo đúng quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước; ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2023 theo quy định; tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về biên chế, kinh phí quản lý hành chính gắn với nhiệm vụ được 

giao; đồng thời, ngày 10/01/2023 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 36/QĐ-

UBND về việc ban hành Chương trình hành động về nâng cao hiệu quả quản lý tài 

chính - ngân sách trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023 để chỉ đạo các đơn vị, địa 

phương tổ chức thực hiện. 

1.2.1. THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán chi 

thường xuyên NSNN 

Căn cứ vào dự toán ngân sách được Trung ương giao năm 2023, UBND tỉnh 

đã xây dựng và phân bổ dự toán thu - chi ngân sách năm 2023 đúng quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước, đảm bảo đúng thời gian quy định. Việc lập phân bổ dự 

toán ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện tiết kiệm chi 

thường xuyên năm 2023 ngay từ dự toán giao đầu năm với số tiền 54.134 triệu 

đồng (gồm: Tiết kiệm 10% chi thường xuyên để cải cách tiền lương theo chỉ đạo 
của Trung ương 51.984 triệu đồng; tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên lĩnh vực 

quản lý hành chính 1.700 triệu đồng; giảm chi trực tiếp chi thường xuyên của đơn 

vị sự nghiệp công lập 450 triệu đồng). 

Việc phân bổ, bổ sung kinh phí cho các đơn vị từ nguồn Trung ương bổ sung 

có mục tiêu và nguồn ngân sách địa phương được UBND tỉnh thực hiện nghiêm 

túc, đúng quy trình, chính sách, chế độ. Cắt giảm tối đa các khoản chi không đúng 

quy định, chưa thật sự cần thiết, cấp bách, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên để 

tập trung ưu tiên dành nguồn lực cho công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và 

thực hiện các chương trình, đề án, dự án, nhiệm vụ quan trọng phục vụ cho phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bắc Kạn. Trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt 

dự toán NSNN năm 2023, số phê duyệt giảm so với dự toán các đơn vị, địa phương 

                                           
1 Ban hành 05 Quyết định của UBND tỉnh, trình ban hành 11 Nghị quyết của HĐND tỉnh.  
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xây dựng là 513.483 triệu đồng (trong đó: UBND các huyện, thành phố 101.308 

triệu đồng, các đơn vị dự toán cấp tỉnh 412.175 triệu đồng); công tác xét duyệt, 

thẩm định quyết toán NSNN năm 2022 của các đơn vị dự toán đã yêu cầu thu hồi 

nộp NSNN số tiền 1.384,4 triệu đồng2 (do các đơn vị sử dụng, quyết toán sai chế 

độ hoặc những khoản chi không đủ thành phần hồ sơ, chứng từ).  

Trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị, tổ chức đã thực hiện tiết kiệm chi quản 

lý hành chính với số tiền 27.576 triệu đồng (Cụ thể: Tiết kiệm văn phòng phẩm: 

3.795 triệu đồng; Tiết kiệm cước phí thông tin liên lạc: 1.702 triệu đồng; Tiết kiệm 
sử dụng điện: 2.109 triệu đồng; Tiết kiệm xăng, dầu:1.382 triệu đồng; Tiết kiệm 
nước sạch: 787 triệu đồng; Tiết kiệm công tác phí: 4.893 triệu đồng; Tiết kiệm 

trong tổ chức hội nghị, hội thảo: 2.097 triệu đồng; Tiết kiệm chi tiếp khách, khánh 
tiết, lễ hội, kỷ niệm: 2.793 triệu đồng; Tiết kiệm trong mua sắm, sửa chữa tài sản, 

trang thiết bị làm việc, phương tiện thông tin, liên lạc 5.270 triệu đồng; các nội 

dung khác: 2.747 triệu đồng). 

1.2.2. THTK, CLP trong quản lý chương trình mục tiêu quốc gia  

Để tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình MTQG, UBND tỉnh đã chỉ 

đạo, giao nhiệm vụ cho các sở, ngành cấp tỉnh tham mưu tổ chức triển khai các 

nhiệm vụ theo quy định, đặc biệt là các nội dung cần trình HĐND tỉnh để kịp thời 

cho các địa phương áp dụng thực hiện, ban hành kế hoạch thực hiện, kế hoạch 

giám sát, đánh giá từng Chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn tỉnh theo quy 

định. UBND tỉnh, BCĐ tỉnh đã thành lâp các đoàn kiểm tra trực tiếp tại các địa 

phương về tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội, các Chương trình MTQG, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 tại các 

địa phương; thông qua đó rà soát, nắm bắt tình hình, tiến độ triển khai thực hiện tại 

địa phương; xem xét, chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc và tìm các giải 

pháp phù hợp, hiệu quả đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, 

đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các nội dung hoạt động của các Chương trình 

MTQG và giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch của tỉnh; thành lập Tổ công tác 

giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện các 

Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn3. 

Tỉnh Bắc Kạn đã chủ động bố trí vốn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện 

Chương trình MTQG đảm bảo theo đúng quy định của Thủ tướng Chính phủ. Các 

nội dung, tiểu dự án, dự án thuộc chương trình MTQG của tỉnh là 1.209.307,98 

triệu đồng (Trong đó: vốn đầu tư 633.254 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 576.053,98 

triệu đồng).  

+ Tỷ lệ giải ngân nguồn vốn đầu tư tính đến ngày 31/10/2023 là 

283.579/633.254 triệu đồng, đạt 44,9% (Trong đó: Ngân sách trung ương là 

268.889/597.095 triệu đồng; Ngân sách địa phương là 14.690/36.156 triệu đồng). 

                                           
2 Số liệu theo báo cáo của các đơn vị: Cấp tỉnh: 64 triệu đồng; các huyện, thành phố: 1.618,532 triệu đồng (trong đó: 

huyện Bạch Thông 840 triệu đồng; huyện Chợ Mới 24,8 triệu đồng; huyện Pác Nặm 182,8 Triệu đồng; huyện Chợ 

Đồn 272,8 Triệu đồng). 
3 Số liệu theo báo cáo số 394/BC-SKHĐT ngày 18/10/2023 báo cáo tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh. 
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+ Tỷ lệ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu 

Quốc gia tính đến ngày 31/10/2023 là 76.933,8 triệu đồng (Trong đó: Chương 
trình MTQG giảm nghèo đạt 19%; Dân tộc thiểu số đạt 10,29%; Chương trình xây 
dựng nông thôn mới đạt 22,08%). 

1.2.3. THTK, CLP trong quản lý các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách 

UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát, đánh giá tình hình hoạt 

động của các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh, đồng thời 

ban hành văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác quản lý, giám sát và khắc phục 

những tồn tại, hạn chế trong quản lý quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách4. 

Theo đó, yêu cầu các cơ quan, đơn vị quản lý quỹ rà soát, hoàn thiện hồ sơ pháp lý 

theo quy định hiện hành; kiện toàn nhân sự quản lý quỹ đảm bảo phù hợp với năng 

lực chuyên môn; sử dụng nguồn lực của quỹ có hiệu quả, công khai, minh bạch; 

nâng cao tính độc lập và khả năng tự cân đối quỹ; thực hiện nghiêm nguyên tắc 

quản lý tài chính, chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định của pháp luật; 

thực hiện nghiêm chế độ công khai toàn diện, rộng rãi đối với hoạt động của các 

quỹ tài chính; tham mưu xử lý đối với các Quỹ hoạt động không có hiệu quả. 

1.3. THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư xây dựng 

Để đảm bảo tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, ngay từ 

đầu năm 2023 UBND tỉnh đã thường xuyên chỉ đạo tại các phiên họp thường kỳ, 

trong đó yêu cầu các đơn vị thực hiện đồng bộ các giải pháp, tháo gỡ kịp thời 

những khó khăn, vướng mắc để thúc đẩy quản lý các dự án và giải ngân vốn đầu tư 

công qua đó đẩy nhanh tiến độ giải ngân của từng dự án và của tỉnh, hạn chế phải 

điều chuyển, cắt giảm kế hoạch làm ảnh hưởng đến tổng thể kế hoạch trung hạn 

giai đoạn 2021 - 2025 của các sở, ban, ngành địa phương. 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 được Thủ tướng Chính phủ giao 

cho tỉnh Bắc Kạn là 2.682.045 triệu đồng; tổng kế hoạch đầu tư công năm 2023 

của tỉnh là 2.850.445 triệu đồng (cao hơn 168.400 triệu đồng so với số kế hoạch 
vốn Thủ tướng Chính phủ giao), đến nay Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu cho 

UBND tỉnh thực hiện phân bổ chi tiết 2.801.953 triệu đồng, đạt 104,5% kế hoạch 

Thủ tướng Chính phủ giao; còn lại 48.492 triệu đồng không thực hiện phân bổ chi 

tiết5, cụ thể: 

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất: 14.710 triệu đồng, chưa thực hiện phân bổ do 

chưa thu được tiền sử dụng đất năm 2023 theo kế hoạch.  

+ Vay lại của Chính phủ cho các dự án ODA: 3.782 triệu đồng, không thực 

hiện phân bổ, do các dự án ODA phân bổ đã đảm bảo tương ứng tỷ lệ vốn ngân 

sách Trung ương cấp phát theo đúng quy định. 

+ Chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước (nguồn thu tiền bán tài sản 

công bổ sung vào kế hoạch vốn ngân sách địa phương): 30.000 triệu đồng, do năm 

2023 không hoàn thành được việc thực hiện bán tài sản, chuyển nhượng quyền sử 

                                           
4 Công văn số 3504/UBND-TH ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh về việc về tăng cường công tác quản lý, giám sát và khắc 

phục những tồn tại hạn chế trong quản lý quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách. 
5 Theo báo cáo số 420 /BC-KH&ĐT ngày 06/11/2023 của Sở Kế hoạch đầu tư về Kết quả thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2023. 
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dụng đất đối với khu đất trụ sở Huyện ủy, UBND, UBMTTQVN huyện Ba Bể 

(cũ), không có kế hoạch vốn từ nguồn thu bán tài sản, do đó tỉnh đã điều chỉnh 

giảm (hủy) kế hoạch vốn.  

Việc triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023 đã được tỉnh rà soát, 

đảm bảo bám sát các mục tiêu, chủ trương, đường lối của Đảng, Chỉ thị của Thủ 

tướng Chính phủ về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2023, đảm bảo theo đúng quy định tại Quyết định số 1513/QĐ-

TTg ngày 03/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn 

ngân sách nhà nước năm 2023 theo đúng các nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ được HĐND tỉnh ban hành. 

- Về tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023 

Thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 14/3/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về thành lập các Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 

đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 tại các Bộ, cơ quan trung ương và 

địa phương. Đến hết ngày 30/10/2023, số kế hoạch vốn năm 2023 của tỉnh Bắc Kạn 

giải ngân được 1.165 tỷ đồng, đạt 43% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao và 

đạt 41,6% kế hoạch tỉnh đã giao chi tiết (cao hơn cùng kỳ năm 2022, 10 tháng năm 
2022 giải ngân được trên 32%); phấn đấu đến hết năm 2023, toàn tỉnh giải ngân đạt 

trên 2.420 tỷ đồng, đạt 90% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao6. 

- Công tác thẩm định dự án, thẩm định thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi 

công và dự toán xây dựng công trình; Thẩm định điều chỉnh tổng mức đầu tư, điều 

chỉnh thiết kế - dự toán công trình trong năm đã cắt giảm hơn 7.401 triệu đồng (Sở 

Xây dựng: 1.064 triệu đồng; cấp huyện 6.337 triệu đồng) do các đơn vị bóc tách 

sai khối lượng dự toán; chưa áp dụng phù hợp, hợp lý giá vật liệu xây dựng tại địa 

điểm xây dựng công trình, đơn giá, định mức so với quy mô công trình, góp phần 

chống thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước7. Qua công tác lựa chọn nhà thầu đã 

tiết kiệm được khoảng 1.850 triệu đồng8. 

- Công tác thẩm tra phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành được 

tăng cường, đảm bảo đúng thời gian quy định. Trong năm 2023, qua công tác thẩm 

tra quyết toán đã loại bỏ chi phí không đúng quy định, tiết kiệm cho ngân sách nhà 

nước số tiền 4.176 triệu đồng9.  

- Về thu hồi kinh phí phải thu sau quyết toán dự án hoàn thành, Sở Tài chính 

đã chủ động, tích cực đôn đốc các đơn vị chủ đầu tư thu hồi nộp ngân sách nhà 

nước số tiền đã thanh toán, tạm ứng vượt giá trị quyết toán. Kết quả thu hồi năm 

2023 như sau: 

                                           
6 Theo báo cáo số 420/BC-KH&ĐT ngày 06/11/2023 của Sở Kế hoạch đầu tư về Kết quả thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí năm 2023;  
7 Theo báo cáo số 2246/BC-SXD ngày 02/11/2023 của Sở Xây dựng về Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2023 và báo cáo của 8 huyện, thành phố.  
8 Theo báo cáo số 2246/BC-SXD ngày 02/11/2023 của Sở Xây dựng về Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2023 và báo cáo của 8 huyện, thành phố.  
9 Trong đó: Qua công tác quyết toán dự án hoàn thành tại Sở Tài chính tiết kiệm được 2.050 triệu đồng; tại phòng 

Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố tiết kiệm được 2.126 triệu đồng. 
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+ Đối với số phải thu theo Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 11/12/2018 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh (những công trình, dự án phê duyệt quyết toán từ năm 

2018 trở về trước): Đã hoàn thành thu hồi 19.987,22 triệu đồng/25.826,13 triệu 

đồng (đạt 77,39%); Số còn phải thu hồi là 5.838,91 triệu đồng. 

+ Số phải thu đối với các công trình, dự án phê duyệt quyết toán sau năm 

2018: Đã hoàn thành thu hồi 4.792,5 triệu đồng/7.987,6 triệu đồng. Số còn phải thu 

hồi là 3.195,1 triệu đồng. 

Trong năm 2023, trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn không phát sinh dự án “treo” và 

dự án nhà ở xã hội chưa được triển khai. Các dự án xây dựng xong theo công năng 

đã được đưa vào sử dụng phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội, không có tình 

trạng dự án đã xây dựng xong mà không sử dụng. 

1.4. THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, công trình phúc 

lợi công cộng 

Tiếp tục triển khai đồng bộ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và 

các văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công và 

khai thác hợp lý nguồn lực từ tài sản công theo chỉ đạo của Chính phủ. Tổ chức rà 

soát, sắp xếp lại tài sản công, đặc biệt là đối với các cơ sở nhà đất bảo đảm sử dụng 

đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức theo chế độ quy định và phù hợp với yêu cầu 

nhiệm vụ.  

Trong năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành các quyết định phê duyệt phương 

án sắp xếp lại, xử lý nhà đất, phê duyệt thay đổi phương án sắp xếp lại, xử lý nhà 

đất đối với một số cơ sở nhà đất trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo việc quản lý, sử 

dụng hiệu quả, cụ thể như sau:  

- Phê duyệt phương án điều chuyển đối với 12 cơ sở nhà, đất của 10 đơn vị; 

diện tích đất 11.614,1 m2, diện tích nhà 2.510,21 m2. 

- Phê duyệt thay đổi phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất từ phương án “giữ 

lại tiếp tục sử dụng” sang phương án “điều chuyển” đối với 13 cơ sở nhà, đất của 

10 đơn vị, diện tích đất 8.193,4 m2, diện tích nhà 4.921.14 m2. 

- Phê duyệt thay đổi phương án sắp xếp lại, xử lý đối với cơ sở nhà, đất Trung 

tâm học tập cộng đồng xã Cao Kỳ tại thôn Nà Cà 1, xã Cao Kỳ, huyện Chợ Mới từ 

phương án “Bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất” sang phương 

án “giữ lại tiếp tục sử dụng” với diện tích đất 330,2 m², diện tích nhà là 111,6 m². 

- Phê duyệt phương án “chuyển giao về địa phương quản lý, xử lý” đối với cơ 

sở nhà, đất Khu nhà khách huyện Chợ Mới tại tổ 5, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ 

Mới, tỉnh Bắc Kạn với diện tích đất 1.586,9 m², diện tích nhà là 367,92 m². 

1.5. THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương 

tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực Nhà nước 

Các đơn vị, địa phương tuân thủ các quy định của pháp luật về thẩm quyền, 

quy trình, thủ tục, đối tượng, tiêu chuẩn, định mức, chế độ trong mua sắm, sử dụng 

phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc 

của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước.  
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Về phương tiện đi lại, 10 tháng đầu năm 2023 đã mua mới 19 xe ô tô (Trong 

đó có 16 xe phục vụ công tác chung và 03 xe chuyên dùng); thực hiện bán thanh lý 

11 xe ô tô dôi dư, đã sử dụng lâu, hư hỏng đủ điều kiện thanh lý theo quy định . Số 

tiền thu được từ việc thanh lý tài sản 10 tháng đầu năm 2023 là 1.102,774 triệu 

đồng (Trong đó: Số tiền đã nộp ngân sách nhà nước là 1.080,772 triệu đồng; số 
chưa nộp ngân sách nhà nước 22 triệu đồng); thực hiện điều chuyển xe ô tô phục 

vụ công tác chung 02 xe ô tô và 01 xe ô tô chuyên dùng. 

1.6. THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên 

- Công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất. 

UBND tỉnh đã ban hành 86 quyết định thu hồi, giao đất, cho thuê đất, chuyển 

mục đích sử dụng đất với tổng diện tích 423ha. UBND các huyện, thành phố đã 

ban hành 49 quyết định thu hồi đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất với 

tổng diện tích 73,44ha. Việc tham mưu ban hành các quyết định thu hồi, giao đất, 

cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện các dự án đảm bảo đúng 

quy định và tiến độ thời gian thủ tục hành chính. 

- Công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản 

khác gắn liền với đất. Tổng số hồ sơ tiếp nhận thường xuyên của tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân là 16.644 hồ sơ (trong đó, tổ chức 119 hồ sơ; hộ gia đình, cá nhân 

16.525 hồ sơ); Kết quả: Đã giải quyết xong: 15.397 hồ sơ, đang thực hiện trong 

hạn 768 hồ sơ, 486 hồ sơ không đủ điều kiện đã trả lại để người dân hoàn thiện 

theo quy định. 

- Công tác định giá đất, đấu giá quyền sử dụng đất, kết quả thu tài chính từ đất 

đai: Trong năm đã thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất được 27 lô đất. 

- Kết quả thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: Trong năm Cấp 

huyện đã thẩm định, trình UBND huyện ban hành 21 quyết định phê duyệt phương 

án bồi thường, hỗ trợ GPMB công trình với tổng số tiền là 23,09 tỷ đồng10. 

- Công tác tính, thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản/tiền trúng đấu giá 

quyền khai thác khoáng sản: 

UBND tỉnh ban hành 27 quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác 

khoáng sản đối với đất san lấp là 6,454 tỷ đồng. Theo số liệu của Cục Thuế tỉnh 

cung cấp, đến nay đã thu 4,1 tỷ đồng; ban hành 02 Quyết định phê duyệt tiền trúng 

đấu giá quyền khai thác khoáng sản với tổng số tiền là 694,592 triệu đồng, đến nay 

01 đơn vị đã hoàn thành nộp tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản với số 

tiền là 274,208 triệu đồng11. 

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng: Năm 2023 đã kiểm tra, phát hiện, lập hồ sơ 

vi phạm về vi phạm Luật Lâm nghiệp 540 vụ (so với cùng kỳ năm 2022 đã giảm 51 
vụ). Cụ thể: vi phạm về phá rừng trái pháp luật 435 vụ với tổng diện tích thiệt hại 

113,6 ha (giảm so với cùng kỳ năm 2022 là 16 vụ, diện tích thiệt hại giảm 0,7 ha); 

khai thác: 18 vụ vi phạm; cháy rừng: 06 vụ với diện tích 13,14 ha (tăng 05 vụ so 

                                           
11, Số liệu theo báo cáo Số 1371 /BC-CCKL ngày 8/11/2023 của Chi cục Kiểm lâm. 
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với cùng kỳ năm 2022 và diện tích thiệt hại tăng 12,8 ha); mua bán vận chuyển, 

tàng trữ lâm sản 69 vụ và vi phạm khác 12 vụ. Tịch thu 416 m3 gỗ các loại (giảm 
200 m3 so với cùng kỳ năm 2022). Tổng số tiền đã thu nộp ngân sách Nhà nước 

trên 3.750 triệu đồng12. 

1.7. THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại 

doanh nghiệp nhà nước 

UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường công tác giám sát của các cơ quan quản lý 

nhà nước trong việc sử dụng các nguồn lực nhà nước giao cho doanh nghiệp, giám 

sát thực hiện trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu tại doanh nghiệp nhà nước trong 

quá trình đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh, bảo toàn và phát triển vốn. 

Trong năm 2023, tiết kiệm chi phí nguyên liệu, nhiên liệu năng lượng, chi phí 

quản lý với tổng số tiền 160,34 triệu đồng (Trong đó: Tiết kiệm tiêu thụ điện số 
tiền 79,56 triệu đồng, tiêu thụ xăng dầu số tiền 74,68 triệu đồng; chi phí quản lý 

6,1 triệu đồng )13. 

1.8. THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý sử dụng lao động và thời 

gian trong khu vực nhà nước 

- Về tổ chức, bộ máy, biên chế: UBND tỉnh tập trung thực hiện sắp xếp tổ 

chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, giảm đầu mối 

trung gian; tiếp tục sắp xếp tinh gọn đơn vị sự nghiệp công lập phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương.  

Trong năm 2023, thực hiện giải thể Trung tâm hỗ trợ phụ nữ phát triển thuộc 

Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và sắp xếp lại Quỹ Phát triển đất rừng và Bảo vệ môi 

trường tỉnh; Sắp xếp đối với bộ phận thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin của 

Văn phòng đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; giải quyết về tổ 

chức bộ máy của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp; rà soát, sắp 

xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, tổ chức, đơn vị sự nghiệp 

công lập trên địa bàn tỉnh; phê duyệt 21 hồ sơ tinh giản biên chế, trong đó: 12 

trường hợp cấp tỉnh, cấp huyện; 09 trường hợp cấp xã.  

- Về quản lý, sử dụng lao động, thời gian lao động: Trong năm 2023 kiểm tra 

việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, 

viên chức 07 đợt đối với 87 đơn vị14 . 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí 

Trong năm 2023 toàn ngành thanh tra đã thực hiện 30 cuộc thanh tra có nội 

dung liên quan đến công tác THTK, CLP, đã kiến nghị thu hồi tiền, tài sản cho 

Nhà nước; kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với tập thể và cá nhân có liên quan đến 

                                           

 
 
13 Theo báo cáo số 248 /BC-XSKT ngày 02/11/2023 của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Bắc Kạn và Báo cáo số 

338 /BC - CTY ngày 04/11/2023 Công ty TNHH Quản lý khai thác công trình thuỷ lợi Bắc Kạn. 
14 Theo báo cáo số 333/BC-SNV ngày 01/11/2023 của Sở Nội vụ Kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 

2023 phương hướng nhiệm vụ năm 2024 (trong đó: Thành phố Bắc Kạn 10 đơn vị, huyện Chợ Đồn 14 đơn vị, huyện 

Na Rì 09 đơn vị, huyện Chợ Mới 13 đơn vị, huyện Bạch Thông 13 đơn vị, huyện Ba Bể 10 đơn vị, huyện Ngân Sơn 

07 đơn vị, huyện Pác Nặm 11 đơn vị). 
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các khuyết điểm, vi phạm theo quy định. Qua thanh tra phát hiện tổng số tiền sai 

phạm là: 1.581,2 triệu đồng, kiến nghị xử lý thu hồi về ngân sách nhà nước tổng số 

tiền là 912 triệu đồng15. 

Qua công tác điều tra của Công an tỉnh: Năm 2023, cơ quan điều tra đã khởi 

tố 5 vụ án tham nhũng, với 15 bị can; đã kết luận điều tra, chuyển Viện kiểm sát 

nhân dân tỉnh đề nghị truy tố 02 vụ án, 6 bị can. Đã thu hồi được số tiền các đối 

tượng khắc phục là 803 triệu đồng/1.026 triệu đồng (đạt tỷ lệ 78,3%)16. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong năm 2023, với sự nỗ lực của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ 

quan, ban, ngành và sự nỗ lực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trên địa bàn tỉnh, công tác THTK, CLP đã đạt được những kết quả nhất định. Các 

cơ quan đã ban hành Chương trình THTK, CLP phù hợp với đặc điểm của từng cơ 

quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý. Việc lập, quản lý, sử dụng ngân sách nhà 

nước; quản lý tài sản công; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, khai thác, sử dụng tài 

nguyên thiên nhiên được quan tâm, từng bước khắc phục những hạn chế, yếu kém, 

thất thoát lãng phí; Công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật và các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về THTK, CLP nhằm nâng cao, thống 

nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa của công tác THTK, 

CLP đối với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tiếp tục được duy trì 

thường xuyên. Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về THTK, 

CLP và pháp luật chuyên ngành được triển khai thực hiện. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác THTK, CLP vẫn còn một số tồn 

tại, hạn chế như: Việc xây dựng Chương trình THTK, CLP của một số cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp còn mang tính hình thức, một số đơn vị chưa lượng hóa các 

chỉ tiêu tiết kiệm trong từng lĩnh vực, bảo đảm sát thực, rõ ràng, làm cơ sở cho việc 

đánh giá công tác THTK, CLP; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về THTK, CLP tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, đặc biệt là 

tuyên truyền trong Nhân dân chưa sâu rộng, còn mang tính hình thức nên một số 

cơ quan, đơn vị chưa thực sự chủ động trong việc thực hiện THTK, CLP; thực hiện 

thông tin, báo cáo, chất lượng báo cáo chưa đáp ứng được yêu cầu, số liệu báo cáo 

                                           
15 Theo báo số 1091/BC-TTrT ngày 01/11/2023 của Thanh tra tỉnh về Kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

năm 2023 phương hướng nhiệm vụ năm 2024. 
16 Theo báo số 4987/BC- CAT-PH10 ngày 07/11/2023 của Công an tỉnh Bắc Kạn về Kết quả thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí năm 2023 phương hướng nhiệm vụ năm 2024.  

- Về công tác điều tra án: Tổng số vụ án tham nhũng năm 2023: 5 vụ án/ 15 bị can; Kỳ trước chuyển sang 02 vụ án/4 

bị can; Trong kỳ khởi tố mới 01 vụ án/11 bị can;(1) 01 vụ án/9 bị can về tội “ Nhận hối lộ” xảy ra tại Công ty cổ phần Đăng 

kiểm Bắc Kạn, số tiền hối lộ 300 triệu đồng; (2) 02 bị can về tội “Lợi dung chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công 

vụ “ xảy ra tại Trường PTDT nội trú Ngân Sơn, Bắc Kạn, số tiền thất thoát 283 triệu; (3) 01 vụ án về tội “Lợi dung 

chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ “ xảy ra tại Trường PTDT bán trú Tiểu học  và THCS Kim Hỷ, huyện 

Na Rì, số tiền 33 triệu đồng;  

- Kết quả điều tra: + Kết luận điều tra đề nghị truy tố 02 vụ án/6 bị can: (1) 01 vụ án/6 bị can về tội “ Lợi dụng chức 

vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại Sở Giáo dục và đào tạo  Bắc Kạn, số tiền 410 triệu đồng; (2) 01 vụ án/03 

bị can về tội “ Lợi dung chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ “ xảy ra tại Trường PTDT nội trú Ngân Sơn, 

Bắc Kạn. 

+ Hiện đang điều tra 02 vụ án/09 bị can 

- Tổng thiệt hại 1.026 triệu đồng. Đã thu hồi được 803 triệu đồng (Đạt 78,3%). 
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chưa đảm bảo đầy đủ, nên ảnh hưởng đến việc tổng hợp báo cáo chung; công tác tự 

kiểm tra nội bộ của các cơ quan, đơn vị chưa được thực hiện nghiêm túc. Việc 

quản lý đất và tài sản công vẫn còn số ít trường hợp không còn sử dụng nhưng 

không kịp thời đề nghị phương án điều chuyển sang phương án sử dụng có hiệu 

quả để tránh lãng phí. Trong đầu tư xây dựng cơ bản vẫn còn có công trình, hạng 

mục công trình chậm tiến độ, lập dự toán chưa chính xác, còn phải cắt giảm, chậm 

quyết toán. Trong quản lý tài nguyên, khoáng sản còn xảy ra việc khai thác phát, 

phá rừng trái phép, vi phạm về vận chuyển lâm sản trái phép. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ THTK, CLP NĂM 2024 

1. Về công tác quán triệt, tuyên truyền THTK, CLP 

Tiếp tục quán triệt và tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên và người 

lao động các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước và các quy định của UBND tỉnh về THTK, CLP như: Luật THTK, CLP 

và các văn bản hướng dẫn; Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính 

phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/NQ-QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội 

về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP . 

2. Về việc quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của NSNN 

Siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách; bảo đảm chi NSNN tiết kiệm, hiệu quả 

và theo đúng dự toán được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua, thực hiện rà soát các 

khoản chi thường xuyên, xây dựng phương án thắt chặt và giãn, giảm các khoản 

chi chưa thực sự cần thiết như: chi mua sắm công, đi công tác trong và ngoài nước, 

sử dụng ô tô công, tổ chức hội nghị, hội thảo, nghiên cứu, khảo sát, tiết kiệm điện, 

xăng dầu… để dành nguồn tăng chi đầu tư phát triển và chi các nhiệm vụ cấp bách 

khác; nhưng phải đảm bảo các điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội và hoàn 

thành các chỉ tiêu được cấp có thẩm quyền giao. 

Tiếp tục thực hiện cắt giảm các chương trình, dự án, đề án đã được cấp có 

thẩm quyền quyết định nhưng kém hiệu quả; không đề xuất mới chương trình, dự 

án, đề án có nội dung trùng lặp, thiếu tính khả thi, không thực sự cần thiết và chưa 

bố trí được nguồn vốn. Theo dõi sát tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý tài chính, 

ngân sách, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm hỗ trợ và tạo điều kiện về 

mọi mặt cho các cơ quan thuộc ngành Tài chính, nhất là cơ quan Thuế hoàn thành 

chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước được UBND tỉnh giao.  

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND 

tỉnh về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh, các Quyết 

định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh, Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2024. 

Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động đơn vị sự nghiệp công lập theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

Hoàn thành việc giao quyền tự chủ toàn diện cho khu vực sự nghiệp công lập theo 

quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về cơ 

chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập trên cơ sở tính đúng, tính đủ giá 

dịch vụ công theo lộ trình, đảm bảo công khai, minh bạch. 
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3. Về công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư công 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, phát huy 

vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động 

đầu tư công. Nâng cao chất lượng công tác thẩm định, phê duyệt dự án, đảm bảo 

các dự án được phê duyệt có quy mô phải phù hợp với quy hoạch, hài hòa giữa tiêu 

chuẩn, dự báo ngành và điều kiện thực tế phát triển trong những năm gần nhất của 

địa phương, mang tính khả thi và hiệu quả kinh tế. 

Nâng cao vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên 

trong hoạt động đầu tư công. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân 

đầu tư công, các chủ đầu tư bám sát kế hoạch chi tiết thực hiện đảm bảo tiến độ. 

Tăng cường công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, trong đó tập 

chung vào việc hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc lập và quản lý hệ thống quản lý 

chất lượng công trình xây dựng, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình triển khai các dự án đầu tư công. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra chất 

lượng thi công công trình, đặc biệt là kiểm tra đột xuất các công trình trọng điểm, 

xử lý nghiêm các vi phạm về chất lượng công trình. 

4. Về việc quản lý, sử dụng tài sản công 

Tiếp tục đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện rà soát, sắp xếp lại tài sản 

công, đặc biệt là đối với các cơ sở nhà, đất theo quy định tại Nghị định số 

167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ về sắp xếp lại, xử lý tài sản 

công, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP, bảo đảm tài sản công sử 

dụng đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức theo chế độ quy định và phù hợp với 

yêu cầu nhiệm vụ; Kế hoạch số 394/KH-UBND ngày 21/6/2023 về triển khai việc 

thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn; kiên 

quyết thu hồi 100% các tài sản sử dụng sai đối tượng, sai mục đích, vượt tiêu 

chuẩn, định mức; tổ chức xử lý tài sản đúng pháp luật, công khai, minh bạch, 

không để lãng phí, thất thoát tài sản công.  

Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy 

định đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch; triển khai đồng bộ, có 

hiệu quả phương thức mua sắm qua mạng đấu thầu quốc gia.  

Thực hiện xử lý kịp thời tài sản của các dự án sử dụng vốn nhà nước sau khi 

dự án kết thúc theo đúng quy định của pháp luật, tránh thất thoát, lãng phí tài sản. 

Quản lý chặt chẽ, hiệu quả tài sản công đã giao cho đơn vị sự nghiệp công lập, kiên 

quyết chấm dứt, thu hồi tài sản công sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê, 

liên doanh, liên kết không đúng quy định. 

Thực hiện thanh tra, kiểm tra, rà soát, xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng 

quy định của pháp luật; thu toàn bộ các khoản thu được từ việc sử dụng tài sản nhà 

nước không đúng quy định nộp vào ngân sách nhà nước, xử lý nghiêm trách nhiệm 

của người đứng đầu đơn vị để xảy ra vi phạm. 
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5. Về việc quản lý các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách 

Tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của các 

quỹ tài chính nhà nước; xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật, 

trong đó quan tâm thực hiện đúng trình tự, thủ tục sử dụng nguồn quỹ, đảm bảo thu 

đúng, thu đủ các loại quỹ bắt buộc theo quy định. 

Tiếp tục xử lý đối với các Quỹ hoạt động không có hiệu quả; chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị quản lý quỹ rà soát, kiện toàn nhân sự quản lý quỹ đảm bảo phù hợp 

với năng lực chuyên môn; sử dụng nguồn lực của quỹ có hiệu quả, công khai, minh 

bạch; nâng cao tính độc lập và khả năng tự cân đối quỹ; thực hiện nghiêm nguyên 

tắc quản lý tài chính, chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định của pháp luật; 

thực hiện nghiêm chế độ công khai toàn diện, rộng rãi đối với hoạt động của các 

quỹ tài chính. 

6. Về việc quản lý, khai thác tài nguyên thiên nhiên 

Tăng cường kiểm tra, thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất được giao; xử lý 

nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm, gây thất thoát, lãng phí; kiên 

quyết thu hồi đất của các dự án chậm đưa vào sử dụng, đất để hoang hóa, đất sử 

dụng không đúng mục đích; xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm, 

gây thất thoát, lãng phí trong quản lý, sử dụng, đất đai, khoáng sản, tài nguyên... 

Tiếp tục có giải pháp tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, tranh chấp đất đai giữa Công 

ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bắc Kạn với người dân. 

Tiếp tục đôn đốc đơn vị, địa phương thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, cấp đổi hoặc chỉnh lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau 

khi nhận điều chuyển cơ sở nhà đất để làm cơ sở phê duyệt phương án sắp xếp nhà 

đất theo quy định. 

Kiểm soát chặt chẽ việc khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng; cân đối 

giữa khai thác và dự trữ khoáng sản, phát triển bền vững công nghiệp khai khoáng 

gắn với bảo vệ môi trường và đảm bảo quốc phòng, an ninh.  

Xử lý triệt để các cơ sở sử dụng lãng phí năng lượng, tài nguyên, gây ô nhiễm 

môi trường nghiêm trọng; tập trung xử lý rác thải đô thị, nông thôn, nhân rộng mô 

hình xử lý rác thải hiệu quả, bền vững. 

7. Về tổ chức bộ máy, quản lý sử dụng lao động và thời gian trong khu 

vực nhà nước  

- Lĩnh vực tổ chức bộ máy: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 

số 531/KH-UBND ngày 07/8/2023 về triển khai thực hiện Kết luận số 50KL/TW 

ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp 

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả”;  

- Về quản lý, sử dụng lao động, thời gian lao động: Tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán 

bộ, công chức, viên chức đặc biệt đối với các đơn vị, địa phương, cá nhân trực tiếp 

thực hiện và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức theo quy định. 
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8. Về việc quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp nhà nước 

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản 

lý nhà nước trong việc sử dụng các nguồn lực nhà nước giao cho doanh nghiệp, 

giám sát thực hiện trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu tại doanh nghiệp nhà nước 

trong quá trình đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, bảo toàn và phát triển vốn. 

Xử lý trách nhiệm theo quy định của pháp luật đối với tập thể, cá nhân, đặc biệt là 

người đứng đầu trong việc để xảy ra các vi phạm về quản lý sử dụng vốn, tài sản 

nhà nước tại doanh nghiệp.  

Trên đây là báo cáo kết quả THTK, CLP năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh;  

- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố;  

- LĐVP, CV NCTH; 

- Lưu: VT, Tuyết.  
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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